*Editions:*

1596. See Composite Editions.

1599. See Composite Editions.

1605. See Composite Editions.

1615. See Composite Editions.

1617. See Composite Editions.

1638. See Composite Editions.

1858. See Composite Editions.

1863. See Composite Editions.

1959. See Composite Editions.

*Biography:*

See above pp. 71–72.

## COMMENTARY

### a. FRONTO DUCAEUS

The opening portion of the *Notae* contain some of the same material regarding *Ad Theophilum* as does the *Ad Lectorem* of the 1596 edition, but Ducaeus goes into greater detail.

*Notae* (ed. of Paris, 1605). [*Inc.*]: (II.87) Adversus Apollinarem haeticum scripsisse quondam Gregorium Nyssenum discimus ex eo loco synodi V. oecumenicae collatione 5. fol. 530 & 542. edit. Colonien, in quo haec epistolae istius verba proferuntur . . . / . . . [*Expl.*]: (II.89) Dei autem Verbum ex carne constare, et privatim in seipso vivere neque didicimus, neque unde id colligi possit intelligimus.

*Editions:*

See editions of translation beginning with that of 1605, above.

*Biography:*

See above pp. 71–72.

## XXXIII. IN ILLUD: TUNC ET IPSE FILIUS . . .

Editio princeps: 1615, Paris in *G. N. Op. Om.*

Recent editions: PG 44:1304–1325; 1983, Leiden GNO III. 2 (ed. J. K. Downing).

There are variations of the title which depend on how much of I Cor. 15.28 is quoted in it and on the Latin translation used (not the Vulgate in either of the two known versions).

The preface of the forthcoming critical edition will offer new information on the manuscript tradition and on the translations.

## TRANSLATIONS

### I. LAURENTIUS SIFANUS

Laurentius Sifanus made a Latin translation of Gregory of Nyssa, *In illud: Tunc et ipse Filius . . .* which was published in 1562. For details of the edition, see above p. 57. When Fronto Ducaeus later was adapting Hervetus' version of this treatise in order that it might better agree with the Greek text which he had prepared, he used selected passages from Sifanus' translation in place of Hervetus'.

*Text.* In dictum Apostoli, *Tunc etiam ipse Filius subicietur ei, qui subiecit ei omnia* (I Cor. 15.28) (ed. of Basel, 1562). [*Inc.*]: (p. 136) *Omnia quidem oracula Domini sunt et casta et pura* (Ps. 11.7), ut inquit propheta, quum ad similitudinem eius quae per ignem fit argenti purgationis, ab omni haeretica opinione expurgata mens oraculorum proprium . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 145) Sin autem aliquid tibi deesse videbitur, accipiemus lubenti et alacri animo suppletionem eius, quod desideratur, si forte nobis ea vel a te per literas indicata, vel a spiritu sancto per nostras preces arcanorum facta fuerit detectio.